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SİYASƏT

Heydər Əliyev: liderliyin  
dünya miqyaslı strateqi

II MƏQALƏ

Müstəqil güclü dövlət 
quruculuğu strategiyası

Politoloji təlimlərdə qapalı siyasi sis-
temdən açıq siyasi sistemə keçidin mürək-
kəbliyi və ziddiyyətləri ilə bağlı xeyli fikir-
lər mövcuddur. SSRİ kimi 15 respublikanı 
özündə birləşdirən, lakin məlum səbəblər-
dən faktiki olaraq qapalı olan bir sistemdə 
daxili ziddiyyətlər kifayət qədər idi. Azər-
baycan üçün bu, əlavə olaraq ermənilərin 
xeyrinə gizli təzyiqlərə məruz qalması ilə də 
xarakterizə olunurdu. 

Nəticədə SSRİ-nin “şineli”ndən Azər-
baycanla Ermənistan bir-birinə düşmən kimi 
çıxdılar. Heydər Əliyevin sayəsində sosialist 
sistemində gözlənilən balans bu gedişatda 
sürətlə öz dayaqlarını itirdi. Bu, havadarla-
rının təhriki ilə Ermənistanın Azərbaycana 
təcavüzlərini genişləndirməyə şans verdi. 
Məqsəd tam aydın idi: Azərbaycanı ölkə, 
dövlət və cəmiyyət kimi siyasi xəritədən 
silmək� 

Bundan kənarda deyilən hər bir söz baş 
aldatmaqdan başqa bir şey deyildi� Onu 
1990-cı ilin 20 Yanvarı bir daha təsdiq etdi. 
Sonra 1992-ci ildə Xocalı soyqırımında özü-
nün pik səviyyəsinə çatdı. Bütün bunlarda 
“SSRİ” adlanan siyasi sistemin birbaşa təş-
kilatçılıq əli vardı. Lakin, əlbəttə, rəsmi təb-
liğat hər şeyi ermənilərin üstünə atırdı (onlar 
doğrudan da əsrlərlə beyinlərinə yeridilmiş 
antitürk və antimüsəlman eyforiyasının təsi-
ri altında böyük vəhşiliklər törədirdilər). 

Beləliklə, 1993-cü ilə qədər olan 
müstəqillik dövründə Azərbaycan Respubli-
kası faktiki olaraq yüzillərlə əsası qoyulan 
düşmənçilik münasibətinin ortasında qal-
mışdı və ölkənin varlığı məsələsi taleyüklü 
problemə çevrilmişdi. Azərbaycana elə lider 
lazım idi ki, iki vəzifəni paralel olaraq ye-
rinə yetirə bilsin. Birincisi, ölkəni düşdüyü 
düşmənçilik “qapalı dairəsindən” xilas et-
sin. İkincisi, elə müstəqil və güclü dövlət 
qurmaq strategiyası hazırlasın ki, son 300 
ilin başlıca geosiyasi dağıdıcılığını neytral-
laşdırmaq mümkün olsun. 

Heydər Əliyev nəinki Azərbaycanda, 
hətta bütün Avrasiyada nümunə ola biləcək 
belə bir strategiyanın banisidir. O strategi-
yanı Ulu öndər dünya miqyasında geosiyasi 
düzəni yeniləşdirə biləcək fundamental si-
yasi prinsiplər üzərində qurdu. Buna görədir 
ki, 1993-cü ildən sonra Azərbaycan bir döv-
lət, ölkə və cəmiyyət olaraq bütün əngəlləri 
aşıb keçdi. Güclü müstəqil dövlət quruculu-
ğunu davamlı olaraq həyata keçirdi. 

Azərbaycanda güclü dövlət quruculu -
ğunun Heydər Əliyev strategiyasının tər-
kib hissələri çoxdur. Ancaq bu strategiyada 
təməl siyasi prinsiplər vardır ki, onlar hər bir 
mərhələdə həlledici rol oynamışlar. Həmin 
prinsiplərin bir qismi üzərində qısa dayan-
mağa ehtiyac vardır.

EnerMi təhlükəsizliyi milli 
təhlükəsizliyin təməli kimi
Politoloji düşüncə üçün bu məqam ol-

duqca maraqlıdır. Çünki uzun müddət təzyiq 
görmüş bir ölkənin enerji təhlükəsizliyi ilə 
milli təhlükəsizliyi müsbət nəticəverici mo-
del üzrə təmin etməsi imkanlarının nə dərə-
cədə olduğu qanlı-qadalı XX əsrin 90-cı il-
lərində məlum deyildi. Başqa tərəfdən, hələ 
də Moskvanın regiona təsiri çox güclü idi 
və Azərbaycan SSRİ kimi qapalı bir siyasi 
rejimdən yeni çıxmışdı. Bu vəziyyət böyük 
müdrikliklə yanaşı yüksək siyasi iradəyə 
söykənən qətiyyət tələb edirdi. Heydər Əli-
yev “Əsrin müqaviləsi”ni imzalamaq və iki 
sui-qəsdi neytrallaşdırmaqla siyasi gücünü 
və Azərbaycanın müstəqil olmaq qüdrətini 
dünyaya göstərdi. Bakının bu zərbələrindən 
sonra əsrlərdir buralarda at oynadan Qərb və 
Rusiya imperialist dairələri geri çəkildilər. 
Bu, siyasi və geosiyasi baxımdan maraqlı 
bir mənzərə idi. Bizcə, öncə onlar nə baş 
verdiyini tam dərk edə bilmədilər – gördük-
lərini keçici saydılar. Əsrlər idi ki, belə bir 
cavab almamışdılar və onlara elə gəlirdi ki, 

Azərbaycan müvəqqəti sıçrayış etmişdir, az 
sonra sakitləşəcək. Ancaq 2003-cü ilə qədər 
baş verənlər bu dəfə həmin güclü dairələrin 
səhv etdiyini təcrübədə sübut etdi.

Azərbaycan rəhbəri Heydər Əliyev nəin-
ki geri çəkildi, əksinə, böyük inam və usta-
lıqla enerji strategiyasını reallaşdırdı. Özü 
də bu strategiyanı birbaşa Azərbaycanın 
milli maraqlarına uyğun milli təhlükəsizlik 
kontekstində həyata keçirdi. Siyasi baxım-
dan bu maraqlı prosesin başlıca əlamətləri 
hansılar idi"

Birincisi, Heydər Əliyev hər şeydən 
öncə Qərbin aparıcı enerji dairələrinin Azər-
baycana olan münasibətlərini ciddi şəkildə 
müsbətə doğru dəyişdi. Onlara Azərbayca-
nın etibarlı və konstruktiv niyyətli tərəfdaş 
olduğunu anlatdı. Bununla Qərbin ən böyük 
enerji şirkətləri Azərbaycanın enerji təh-
lükəsizliyi ilə milli təhlükəsizliyi uyğun-
laşdırmaq xəttini ümumilikdə qəbul etdilər. 
“Əsrin müqaviləsi”nin reallaşma gedişatı 
bununla bağlı kifayət qədər fakt verir. Bu, 
strateji bir uğur idi. Qərbin böyük potensiallı 
enerji şirkətləri Azərbaycanla uzun müddətli 
əməkdaşlığın zəruriliyini qəbul etdilər. 

İkincisi, Heydər Əliyev öncələr çox kəs -
kin siyasi və geosiyasi mövqedə olan Ru-
siyanın Azərbaycanın enerji strategiyasına 
münasibətini məhz bizim milli təhlükəsiz-
liyə sayğı kontekstində dəyişdirə bildi. Bir 
çox məsələlərdə Moskva hələ də naz etsə 
də, bütövlükdə Heydər Əliyevin güclü Azər-
baycan konseptinə əks çıxmamağa başladı. 

Üçüncüsü, Heydər Əliyev Türkiyənin 
Azərbaycana münasibətini dəyişdi. Ankara 
Azərbaycanın öz dövləti maraqlarına uy-
ğun enerji strategiyası çərçivəsində güclü 
və müstəqil olmasını tam olaraq qəbul etdi. 
Bundan başqa, Türkiyə ilk dövlət idi ki, özü-
nün enerji və milli təhlükəsizliyi ilə Azər-
baycanın təhlükəsizliyinə bir bucaq altında 
baxa bildi. Dərk edildi ki, Türkiyənin təh-
lükəsizliyi Azərbaycanın təhlükəsizliyindən 
başlayır və əksinə. 

Dördüncüsü, Heydər Əliyev Gürcüsta-
nın və ona havadarlıq edən Qərbin siyasi da-
irələrinə başa saldı ki, Azərbaycanın enerji 
və milli təhlükəsizliyi ilə oynamaq olmaz. 
Müxtəlif şıltaqlıqlar etdilər, lakin Ulu ön-
dər böyük siyasətçi məharəti ilə Gürcüstanı 
enerji strategiyasının mühüm iştirakçıların-
dan birinə çevirə bildi. Bununla rəsmi Tbi-
lisi də anladı ki, Gürcüstanın təhlükəsizliyi 
Azərbaycansız mümkün deyildir. 

Bütün bunlar Azərbaycanın həm ordu 
quruculuğunu daimi inkişaf etdirməsi, həm 
də konkret enerji layihələrini inamla reallaş-
dırması fonunda baş verirdi. Onların sırasın-
da Ulu öndər həmişə Bakı-Tbilisi-Ceyhan 
layihəsinin əhəmiyyətini ayrıca vurğulayır-
dı. 

Bütövlükdə Heydər Əliyev 1993-2003-
cü illər müddətində fəaliyyəti ilə yeni bir 
geosiyasi yeniliyə imza atdı. Tədqiqatlarda 
bu məsələ demək olar ki, araşdırılmır, lakin 
onun nəzəri və praktiki əhəmiyyəti güclü 
olmaqla yanaşı, təhlükəsizliyini təmin edə 
biləcək dövlət quruculuğu baxımından va-
cibliyi də mühüm məqamdır. 

*üclü milli dövlətin təhlükəsiz 
geosiyasi çevrəsi 

Ümumiyyətlə, XX əsrin ikinci yarısı və 
XXI əsrin ilk üç onilliyində güclü milli döv -
lət quruculuğu ilə onun ətrafında təhlükəsiz 
geosiyasi çevrə yaratması daha çətin bir işə 
çevrilmişdir. 2025-ci ildən postsovet məkanı 
dövlətlərinin bu kontekstdə real vəziyyətlə-
rinə baxanda ümumi mənzərə daha aydın 
görünür. 

Moldova, Belorus və Ukrayna etibarlı 
geosiyasi çevrə yarada bilməmişlər. Gür-
cüstan Rusiya ilə münasibətlərin gərginliyi 
ilə yanaşı, son zamanlar Qərblə də geosiyasi 
ixtilaÀara daxil olması səbəbindən belə bir 
çevrəyə malik deyildir. Ermənistan haqqında 
danışmağa ehtiyac yoxdur. Mərkəzi Asiya 
dövlətləri üçün yaxın coğrafi ətrafda etibar-
lı və təhlükəsiz geosiyasi çevrə yarada bil -
diklərindən danışmaq çətindir. Ən azından 

onların coğrafi olaraq həmsərhəd olduqları 
Çin və Rusiya arasında geosiyasi anlamda 
müəyyən ziddiyyətlərlə üz-üzə qaldıqlarını 
deyə bilərik. Lakin burada Türk Dövlətləri 
Təşkilatı (TDT) faktorunu da arxa plana at-
maq olmaz.

Bütün bu dövlətlərin etibarlı geosiya-
si çevrə yarada bilməmələrində bir ümumi 
məqam vardır. O da həmin dövlətlərin prak-
tiki layihələri lazımi səviyyədə həyata ke-
çirə bilməmələri ilə əlaqəlidir. 

Heydər Əliyev isə Azərbaycanda güc-
lü milli dövlət quruculuğunu fundamental 
olaraq həm böyük güclərin maraqlarının 
balanslaşdırılması, həm də konkret enerji 
layihələri ilə çoxlu sayda dövlətin bir-biri-
nin təhlükəsizliyinin təminində maraqlı ol-
masıyla bağlamışdır. Bu prosesin nə qədər 
çətin və xeyli sayda maneələrlə müşayiət 
olunduğunu hər kəs bilir. Lakin Heydər Əli -
yevin lider kimi dahiliyi ondan ibarət idi ki, 
dönmədən qətiyyətlə güclü milli dövlətçilik-
lə təhlükəsiz geosiyasi çevrənin formalaşdı-
rılmasını uyğunlaşdıra bildi. Ulu öndərin 
“müstəqilliyi saxlamaq onu əldə etməkdən 
daha çətindir” məşhur kəlamını həm də bu 
kontekstdə dərk etmək lazımdır. 

Heydər Əliyev etibarlı təhlükəsiz geosi-
yasi çevrəni coğafi miqyas və təsir dairəsi 
aspektlərində mərhələli formada yaratdı. 
2003-cü ildə bu prosesin təməli demək 
olar ki, tamamlandı. Öncə Heydər Əli-
yev Cənubi Qafqaz miqyasında təhlükəsiz  
geosiyasi çevrənin cizgilərini müəyyən etdi. 
Onun reallaşması əsas olaraq Ermənistanın 
təcavüzünün aradan qaldırılmasından asılı 
qaldı. Sonrakı mərhələdə Ulu öndərin bu 
istiqamətdə işlərini Prezident İlham Əliyev 
uğurla tamamladı. 

Regional miqyasla yanaşı, Heydər Əli-
yev regionlararası məkanda təhlükəsiz ge-
osiyasi çevrənin yaradılmasının bazasını 
formalaşdırdı. Bu miqyasda fəaliyyətin ana 
xəttini “bir millət, iki dövlət” kəlamı təşkil 
etdi. Bu kəlamdan Türk Dövlətləri Təşkilatı 
(TDT) yarandı. TDT faktoru öz növbəsində 
yeni əməkdaşlıq və təhlükəsizlik layihələri-
ni ortaya çıxardı. Və nəticədə Azərbaycan 
enerji, nəqliyyat, logistika, informasiya və 
digər aspektlər üzrə türk dövlətlərinin səy-
lərini birləşdirərək daha geniş coğrafiyada 
geosiyasi təhlükəsizlik konfiqurasiyasını 
formalaşdırdı. Bununla Azərbaycan həm də 
yeni orta güc səviyyəsinə yüksəldi.

Bundan sonrakı mərhələ Azərbaycanın 
Cənubi Qafqazın lideri və TDT-nin fəal üzvü 
kimi daha geniş coğrafi miqyasda enerji və 
milli təhlükəsizliyin təminini etibarlı geo-
siyasi çevrənin formalaşdırılması istiqamə-
tindəki fəaliyyətlə bağlamasıyla seçilir. Bu 
artıq yeni tarixi mərhələdə Azərbaycanın 
həyata keçirdiyi kursla əlaqəli məsələdir. 
Lakin onun bazasında Heydər Əliyevin ya-
naşması dayanır. 

Beləliklə, 1969-cu ildən başlayan yolu 
siyasi və geosiyasi aspektlərdə dövlət 
quruculuğu fonunda vahid məntiqi təka-
mül xəttində təsəvvür edə bilərik. Həmin  
dövrdən başlayaraq, Heydər Əliyev iki dəfə 
Azərbaycanı ölkə, dövlət və cəmiyyət kimi 
xilas etmişdir. Onun ilk müsbət nəticəsi 
sovet dönəmində Azərbaycanın respubli-
ka statusunda mövcudluğunu saxlamaqdan 
ibarətdir. 

İkinci mərhələdə Heydər Əliyev Azər-
baycanı çox çətin geosiyasi turbulentliyin 
ağuşundan alıb, inkişaf edən müstəqil güclü 
dövlətə çevirmişdir. Bu zaman, Ulu öndər 
çoxlu sayda düşmən maneələrini və onun 
cəmiyyətdə yaratdığı psixoloji kompleksləri 
aradan qaldırmışdır. 

Nəhayət, Heydər Əliyev müstəqil güclü 
dövlətin ən çətin regional şərtlər daxilində 
belə təhlükəsizliyini təmin edə biləcək pillə-
li geosiyasi çevrə mühiti yaratmışdır. Bütün 
bunlar bugünün geosiyasi və siyasi reallıqla-
rından çox aydın görünür�
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Tovuz döyüşləri Azərbaycanın 
hərbi qüdrətini nümayiş etdirdi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Hərbi tarixçi, Milli Müdafiə Universiteti 
Hərbi Elmi Tədqiqat İnstitutunun professoru 
Mehman Süleymanov XQ-yə açıqlamasında 
Tovuz döyüşlərinin Qarabağ zəfərinə aparan 
yolun müjdəçisi olduğunu vurğuladı. Müsa-
hibimiz qazanılan qələbənin həmin günlərsdə 
Silahlı Qüvvələrimizə yüksək döyüş əzmi və 
mənəvi ruh gətirdiyini, xalqımıza inam və se-
vinc sevinc hissləri yaşatdığını söylədi:

– Qarabağ cəbhəsində 2016-cı ilin apre-
lində təcavüzkar Ermənistanın  hərbi təxri-
batına cavab olaraq aparılmış uğurlu hücum 
əməliyyatından sonra  2020-ci ilin iyulunda 
işğalçı ölkənin Tovuzda sərhədlərimizi keç-
mək cəhdinin qarşısınının dərhal və qətiy-
yətlə alınması xalqımıza ikinci dəfə qələbə 
sevinci bəxş etdi, düşmənə isə məğlubiyyət 
acısı yaşatdı. Lakin Aprel döyüşlərində Si-
lahlı Qüvvələrimizin sürətli hücum qabi-
liyyəti düşmənə dərs olmadığı kimi, Tovuz 
hadisələrində sərgilədiyi çevik müdafiə qüd-
rəti də təcavüzkar dövləti yalançı məstlikdən 
ayıltmadı. 

İyul döyüşləri zamanı bölgədəki hərbi 
qüvvələr dərhal bu təcavüzün qarşısının alın-
masına səfərbər olundu. Azərbaycan Ordusu-
nun malik olduğu müasir hərbi texnika çox 
dəqiqliklə işə salındı. Tovuz döyüşləri za-
manı ordumuzun döyüş təyyarələri Ermənis-
tanın istər sərhəd boyu, istərsə də Ermənis-
tanın dərinliklərində olan hərbi obyektlərini 
darmadağın etdi, təcavüzkara ağır itki veril-
di. Erməni hərbi qüvvələrinin ələ keçirməyə 
çalışdığı ərazilər geri qaytarıldı və düşmənə 
bu bölgədə bir qarış da olsa torpaq verilmədi. 
Qısa zaman ərzində toparlanan və düşmənə 
sarsıdıcı zərbə endirməyə qadir olan belə bir 
ordunun yaradılması İlham Əliyevin prezi-
dentliyi dövründə Ali Baş Komandan kimi 
əldə etdiyi tarixi nailiyyətlərdən biridir. 

2020-ci il iyul ayının  12–15-də Ermə -
nistan – Azərbaycan sərhədinin Tovuz ra-
yonu ərazisində baş verən hadisələr zamanı 
isə Azərbayvcan Ordusu bölmələri tamamilə 
yeni bir keyfiyyət ortaya qoydular. Ordunun 

komandir və zabit heyətinin yüksək peşəkar-
lığı, təşəbbüskarlığı və çevikliyi Ali Baş Ko-
mandan tərəfindən verilən tapşırıqların tam 
şəkildə yerinə yetirilməsinə yol açdı. 

Bütün bunların nəticəsində Azərbaycan 
Ordusu Ali Baş Komandanın bütün əmrləri-
ni vaxtında yerinə yetirməyə və Azərbaycan 
xalqının ümidlərini doğrultmağa qadir olan 
bir qüvvəyə çevrildiyini sübut etdi. Həmin 
günlərdə İlham Əliyev Ali Baş Komandan 
kimi ordunun hazırlıq səviyyəsini belə qiy-
mətləndirmişdi: “Bu gün biz güclü ordu ya-
ratmışıq. Bir daha demək istəyirəm ki, Azər-
baycan Ordusu bu gün istənilən vəzifəni icra 
edə bilər. Biz böyük qələbə qazanmışıq”. 

Tovuz hadisələrinin uğurla başa vurul-
masına yol açan göstəricilərdən biri də, söz-
süz ki, iqtidar–xalq birliyinin real qüvvəyə 
çevrilərək Ermənistanın hərbi-siyasi rəh-
bərliyinə qarşı güclü bir zərbəyə çevrilməsi 
idi. Bu hadisələrin başlaması ilə Azərbaycan 
xalqı dövlət rəhbərliyi ilə dünyanı heyrətə 
gətirəcək bir həmrəylik nümayiş etdirdi. 
Keçirilən möhtəşəm aksiyalarda və mötəbər 
bəyanatlarda xalq torpaqlarımızın müdafiəsi 
üçün nəinki Ali Baş Komandanının yanın-
da olmağa, hətta onun bir əmri ilə cəbhəyə 
yollanmağa hazır olduğunu da ortaya qoydu. 
Bununla Vətənin müdafiəsi məsələsində Ali 
Baş Komandan–Xalq vəhdətinin əyaniliyinə 
Azərbaycanın dostları da, düşmənləri də şa-
hid oldular. 

2020-ci ilin İyul döyüşləri zamanı dövlət 
rəhbərinin öz fəaliyyətində, xüsusən Vətənin 
müdafiəsində xalqa arxalanmağın, ağır gün-
də xalqla bir yerdə olmağın yeni bir nümunə-
sini göstəryini qeyd edən hərbi tarixçi dedi: 

– Prezident İlham Əliyev o zaman bu 
birliyi belə dəyərləndirmişdi: “Bizim hərbi 
qələbəmizi qeyd etmək üçün minlərlə insan 
küçələrə çıxdı, minlərlə insan dövlətə, ordu-
ya dəstək göstərdi. Bu gözəl mənzərə vətən-
daş həmrəyliyinin bir rəmzi idi. Son günlər 
ərzində baş vermiş toqquşmalar və qanlı dö-
yüşlər Azərbaycan dövlətinin, ordusunun gü-
cünü, xalqla iqtidar arasındakı birliyi bir daha 
göstərdi. Bu gün xalq–iqtidar birliyi Azər-
baycanda sabitliyin inkişafının əsas şərtidir”. 

Tovuz döyüşləri zamanı tarixi zəfərin 
əldə edilməsinin bir göstəricisi də, şübhəsiz, 
qüdrətli Azərbaycan Ordusunun mövcudlu-
ğu idi. Qəfil, namərdcəsinə haqlanmasına 
baxmayaraq, Ali Baş Komandanın vəziyyətə 
nəzarəti dərhal öz əlinə alması, baş verən tə-
cavüzün aradan qaldırılması üçün soyuqqan-
lılıq, iradə və qətiyyət nümayiş etdirməsi, 
vaxtında verdiyi zəruri göstəriş və əmrlərin 
icrasına nail olması çox tezliklə vəziyyətin 
sabitləşdirilməsinə, şəhid olmuş hərbçilərin 
qisasının alınmasına, başlıcası isə dövlət sər-
hədinin Azərbaycan hissəsini bütünlüklə nə-
zarət altına götürülməsinə yol açdı.

 Ali Baş Komandan döyüş xəttində təşəb-
büsün ələ alınması və Ermənistanın hərbi-si-
yasi rəhbərliyinin yerində oturdulması üçün 
zəruliliyi və səmərəliliyi şübhə doğurmayan 
qərarlara əl atdı. Ordumuzun İyul zəfərinə 
aparan yol dövlət başçısının düzgün rəhbər-
liyindən və onun qəbul etdiyi zəruri-operativ 
qərarlardan başladı. Bu zəfəri həm də böyük 

qələbənin ərəfəsi saymaq olar. 
Nəticə etibarilə İyul döyüşləri Qarabağ 

zəfərinə aparan yolun yaxınlaşdığını sər-
gilədi. bu gerçəyi Ali Baş Komandanın son 
bəyanatlarından duymaq mümkün idi. Bu 
mesajlar əminliklə onu deməyə imkan verirdi 
ki, böyük zəfərin addım-addım yaxınlaşdırıl -
ması, Azərbaycan bayrağının işğal olunmuş 
ərazilərə sancılması üçün Ali Baş Komanda-
nın son nəticəyə hesablanmış və uğuru şübhə 
doğurmayan strateji xətti vardır: “O ki qaldı, 
bizim addımlarımıza, lazım olan vaxtda la-
zım olan addımları atırıq və atacağıq. Nəyi 
ediriksə, dəqiqliklə edirik. Son dörd il ərzin-
də üç əməliyyat keçirilmişdir, üç toqquşma 
olmuşdur. Üçündə də qalib gəldik. Üçündə 
də bayrağımızı istədiyimiz yerə sancdıq. 
Üçündə də düşmənə sarsıdıcı zərbələr endir-
dik. Bundan artıq hələ ki, nəsə demək düzgün 
olmaz. Biz bilirik nə etmək lazımdır, nə vaxt 
etmək lazımdır və necə etmək lazımdır”. 

Professor Mehman Süleymanov onu da 
bildirdi ki, Tovuz hadisələri zamanı şəhid 
olan hərbçiləri dövlət başçısı İlham Əliyev 
nisgilli duyğularla yad etmiş, onların qəhrə-
manlığını gənc nəsil üçün örnək saymışdır:

– Bu da əslində, Ali Baş Komandan tərə-
findən Vətən müdafiəçilərinə göstərilən qay-
ğının bir nümunəsi idi. Bununla İlham Əliyev 
həm də onu anladırdı ki, Vətənin müdafiəsi 
yolunda canını fəda edənlər heç zaman unu-
dulmayacaqlar. Əksinə, Azərbaycan xalqı 
haqlı olaraq onlarla fəxr edəcəkdir: “General 
Polad Həşimov, polkovnik İlqar Mirzəyev 
həlak olmuşlar. Onların həyatı, torpaq, Vətən 
uğrunda göstərdikləri şücaət, qəhrəmanlıq 
hər bir gənc üçün nümunə olmalıdır. Biz fəxr 
edirik ki, Azərbaycan xalqı, Azərbaycan tor-
pağı belə övladlar yetişdirib”. 

2020-ci il sentyabrın 27-də başlanmış 
qalibiyyətli Vətən müharibəsindən ayyarım 
əvvəl Azərbaycanın işğalçı Ermənistana 
sonuncu xəbərdarlıq dərsi olmuş Tovuz dö-
yüşləri Silahlı Qüvvələrimizin gücünü nü-
mayiş etdirən irimiqyaslı döyüş məşqi kimi 
də tarixə yazıldı. Bu döyüşlərindən dərhal 
sonra Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 

səsləndirdiyi “Biz öz doğma torpaqlarımıza 
qayıtmalıyıq və qayıdacağıq” bəyanatı isə 
göstəririrdi ki, qəhrəman ordumuzun torpaq-
larımızı işğaldan azad edəcəyi gün çox da 
uzaqda deyil. Bunu cəbhədə və beynəlxalq 
aləmdə əldə edilən uğurlar, bir də Ali Baş 
Komandanın inamlı qətiyyəti deməyə əsas 
verirdi. Ötən hər gün bizi Azərbaycanın 
haqq işinin təntənəsinə, Ali Baş Komandanın 
xalqımıza qazandıracağı böyük və son zəfərə 
yaxınlaşdırırdı. 

Azərbaycanı yeni ərazilər itirəcəyi ilə 
hədələməkdə davam edən Ermənistanın sent-
yabrın 27-də törətdiyi növbəti irimiqyaslı 
hərbi təxribat isə işğalçını öz ərazilərindən 
qovub çıxarmaqdan başqa yolu qalmayan 
Azərbaycanın Qarabağ uğrunda Vətən müha-
ribəsinə başlaması ilə nəticələndi.

Müsahibimiz daha sonra qeyd etdi ki, 44 
günlük II Qarabağ savaşının gedişində ötən 
30 ildə dünyanın 50 ən güclü ordusu sırası-
na daxil olmuş Azərbaycan Silahlı Qüvvələri 
uzun sürən müharibə vəziyyətində yorulub 
əldən düşmüş, xaraba qoyduğu işğal zonasın-
da ilişib qalmış Ermənistan ordusunu darma-
dağın etdi:

– Bu tarixi zəfər I Qarabağ müharibəsin -
dəki məğlubiyyətin acısına son qoymaqla ya-
naşı, həm də xalqımıza çoxminillik tarixinin 
ən böyük qələbəsini qazandırmış ordumuzla 
bağlı sonsuz bir öyünc ünvanı oldu. Şuşanın 
alındığı 8 noyabr günündə Prezident, Ali Baş 
Komandan İlham Əliyev böyük təntənə ilə 
bəyan etdi: “Yenilməz ordu Azərbaycan Or-
dusudur. Bu 17 il ərzində mənim işimin əsas 
hissəsi ordu quruculuğuna həsr edilmişdir ki, 
biz ordumuzu necə gücləndirək, ordumuzu 
ən müasir silahlarla təchiz edək. Budur bizim 
fəaliyyətimiz. Azadlıq meydanında dəfələr-
lə keçirilmiş hərbi paradlar bütün dünyaya 
bizim gücümüzü göstərdi. Döyüş qabiliyyə -
tinin artırılması ordu quruculuğu sahəsində 
əsas amildir. Biz müasir silahlardan istifadə 
edirik, texnikadan istifadə edirik, düşmənin 
texnikasını məhv edirik. Torpaqlarımızı an-
caq Azərbaycan əsgəri azad edir, Azərbaycan 
zabiti azad edir, sinəsini qabağa verərək, heç 
nədən qorxmayaraq, əlində bayraq, əlində 
silah düşməni qovan da əsgərdir, düşməni 
məhv edən də əsgərdir. Eşq olsun bizim əs-
gərlərimizə�”.

Tarixə Vətən müharibəsi adı ilə düşən 
II Qarabağ savaşı Azərbaycan Ordusunun 
zəfər tarixinə çevrildi. Dünyanın müxtəlif 
ölkələrinin hərbi mütəxəssislərinin qeyd etdi-
yi kimi, Azərbaycan Ordusu XXI əsrin yeni 
müharibəsinin aparılmasının nümunəsini 
nümayiş etdirdi. Qarabağ uğrunda Azərbay-
can xalqının 2020-ci ilin payızında apardığı 
Vətən müharibəsi, şübhəsiz, “soyuq mühari-
bə” dövründən sonra dünya miqyasında baş 
vermiş ümumxalq-ümummilli müharibənin, 
müharibə aparan bir ölkədə xalq–dövlət ordu 
birliyinin ən dəyərli bir nümunəsidir. 
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